МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Администрации Ханты-Мансийского района
от 03.07.2014 N 872-р, от 20.07.2015 №929-р, от 25.05.2016 № 456-р,
от 21.12.2016 № 1262-р, от 07.05.2019 № 462-р, от 03.02.2021 № 109-р,
от 11.05.2021 № 552-р, от 07.06.2021 № 663-р, от 20.01.2022 № 43-р, от 20.02.2023 №165-р)

3.06.2010                                                                                                  № 416-р
г. Ханты-Мансийск

«О создании Межведомственной
комиссии по охране труда
Ханты-Мансийского района»

Руководствуясь статьями 210, 353, 365 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.02.2004 N 20-п "Об образовании Межведомственной комиссии по охране труда при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", в целях совершенствования работы по охране труда, усиления взаимодействия органов администрации района с органами государственного надзора и контроля, органами местного самоуправления сельских поселений, работодателями, объединениями работодателей, а также профессиональными союзами, их объединениями и иными уполномоченными работниками, представительными органами по вопросам охраны труда:
1. Создать Межведомственную комиссию по охране труда Ханты-Мансийского района.
2. Утвердить:
2.1. Положение о Межведомственной комиссии по охране труда Ханты-Мансийского района (далее - Положение) согласно приложению 1.
2.2. Состав Межведомственной комиссии по охране труда Ханты-Мансийского района согласно приложению 2.
2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы Ханты-Мансийского района, курирующего деятельность комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.

Глава Ханты-Мансийского района                                            К.Р. Минулин

Приложение 1
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 03.06.2010 N 416-р

[bookmark: Par36]ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Администрации Ханты-Мансийского района
от 03.07.2014 N 872-р, от 20.07.2015 №929-р, от 25.05.2016 № 456-р,
от 21.12.2016 № 1262-р, от 07.05.2019 № 462-р, от 03.02.2021 № 109-р,
от 11.05.2021 № 552-р, от 07.06.2021 № 663-р, от 20.01.2022 № 43-р, от 20.02.2023 №165-р)

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда Ханты-Мансийского района (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, осуществляющим проведение в районе единой политики в области охраны труда, направленной на реализацию мероприятий по улучшению условий и обеспечение безопасности труда, координацию деятельности органов исполнительной власти местного самоуправления, работодателей, руководителей предприятий и организаций, профсоюзных организаций.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, нормативно-правовыми актами Губернатора и Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, постановлениями и распоряжениями администрации Ханты-Мансийского района, решениями Думы района, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления, органов государственного надзора и контроля, представителей предприятий и организаций, профсоюзных объединений.
1.4. Член комиссии может быть выведен из ее состава по предложению организации, направившей его, либо на основании личного заявления. Одновременно организация, представитель которой выведен из состава межведомственной комиссии, может предложить новую кандидатуру в ее состав.

2. Задачи

Основными задачами Комиссии являются:
2.1. Разработка предложений по осуществлению на территории района единой политики в области охраны труда.
2.2. Анализ и изучение состояния производственного травматизма, трудовых отношений, профессиональной заболеваемости, их материальных и экономических последствий в районе.
2.3. Определение приоритетных направлений работы по охране труда при разработке муниципальных программ по охране труда.
2.4. Содействие выполнению мероприятий по реализации Трехстороннего соглашения между администрацией района, территориальным объединением работодателей и объединением организаций профсоюзов в части охраны труда.
2.5. Рассмотрение вопросов, отнесенных к компетенции муниципального образования, по регулированию взаимоотношений в области охраны труда.

3. Функции

Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач:
3.1. Запрашивает необходимую информацию от руководителей и должностных лиц организаций всех форм собственности по вопросам охраны труда.
3.2. Анализирует результаты комплексных проверок соблюдения законодательства по охране труда на предприятиях и в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории района.
3.3. Требует от руководителей предприятий и организаций исполнения федеральных, окружных и иных нормативно-правовых актов по охране труда.
3.4. Обращается в соответствующие органы с требованием о привлечении к ответственности должностных лиц в случае нарушения ими законодательных и иных нормативных актов по охране труда, сокрытии несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
3.5. Создает рабочие группы для оперативной и качественной подготовки материалов и проектов решений Комиссии.
3.6. Содействует в организации работы по созданию безопасных условий труда, внедрению эффективных средств и методов предупреждения производственных травм.
3.7. Формирует приоритетные направления деятельности в области охраны труда на предприятиях и в организациях района.
3.8. Вырабатывает рекомендации организациям по внедрению прогрессивных форм профилактической работы, обобщение и распространение передового опыта в области охраны труда.
4. Организация деятельности

4.1. Председателем Комиссии является Заместитель главы района, курирующий деятельность комитета экономической политики, председатель комиссии.
4.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который принимается на заседании комиссии и утверждается ее председателем. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует более половины членов комиссии.
4.4. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
4.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии.
4.7. Заседания Комиссия проводятся по мере необходимости в очной или заочной формах, но не реже одного раза в полугодие. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители правоохранительных органов, общественных организаций, трудовых коллективов и других заинтересованных организаций.
(в ред. Постановления администрации Ханты-Мансийского района от 11.05.2021 № 552-р)

Приложение 2
к распоряжению администрации
Ханты-Мансийского района
от 03.06.2010 N 416-р

[bookmark: Par91]СОСТАВ
МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Список изменяющих документов
(в ред. распоряжений Администрации Ханты-Мансийского района
от 03.07.2014 N 872-р, от 20.07.2015 №929-р, от 25.05.2016 № 456-р,
от 21.12.2016 № 1262-р, от 07.05.2019 №462-р, от 03.02.2021 № 109-р,
от 11.05.2021 № 552-р, от 07.06.2021 № 663-р, от 20.01.2022 № 43-р, от 20.02.2023 №165-р)
Заместитель главы, курирующий деятельность комитета экономической политики, председатель комиссии
Заместитель главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии
Специалист-эксперт отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района, секретарь комиссии
Члены комиссии:
Председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района
Начальник отдела по культуре, спорту и социальной политики администрации Ханты-Мансийского района
Начальник отдела труда, предпринимательства и потребительского рынка комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района
Эксперт 1 категории отдела обеспечения функционирования безопасности образовательных организаций комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района
Специалист в области охраны труда муниципального казенного учреждения Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» (по согласованию)
Руководитель Государственной инспекции труда - главный государственный инспектор труда в Ханты-Мансийском автономном округе — Югре (по согласованию)
Управляющий Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию)
[bookmark: _GoBack]Председатель профсоюзной организации работников народного образования и науки Ханты-Мансийского района (по согласованию)
Председатель Ассоциации работодателей в сфере медико-социальных услуг Ханты-Мансийского района (по согласованию)
Представитель Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому, техническому и атомному надзору (по согласованию).